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57. artikulua. Oinordekoekin egiten diren jarduketak. 1. Hildako pertsona fisikoei edo desegin edo 

azkendutako pertsona juridikoei edo gainerako entitateei buruzko jarduketen edo prozeduren kasuan, 

Administrazioaren aurrean jardun beharko dute Zergen Foru Arau Orokorrak 39. eta 40. artikuluetan 

jasotakoaren arabera eskubide, betebehar eta, hala badagokio, zerga zehapenak eskualdatzen zaizkien 

pertsonek. 2. Zerga Administrazioak edozein oinordekorekin egin ahal izango ditu jarduketak edo 

prozedurak. 3. Behin prozedura bat hasita, zirkunstantzia hori ezagutzen diren gainerako oinordekoei 

jakinarazi beharko zaie, nahi badute jarduketetan agertu daitezen. Prozedura bat eta bakarra izango da, 

eta agertu direnekin egingo du aurrera. Handik aurrerako jarduketak kasu bakoitzean zilegi den 

zergapekoarekin egingo dira. 4. Ematen diren ebazpenak edo egiten diren likidazioak, halakorik bada, 

prozeduran agertutako zergapeko guztien izenean egingo dira, eta ezagutzen diren gainerako 

zergapekoei jakinaraziko zaizkie. 5. Jarauntsia banatu gabe badago, aplikagarria izango da Zergen Foru 

Arau Orokorraren 39. artikuluko 3. apartatuan xedatutakoa. 6. Prozedura batean jarduketak 

zergapekoaren oinordekoekin egiten direnean eta haiei diru itzulketa bat egin beharra dagoenean, 

ezinbestekoa izango da egiaztatzea zer proportzio dagokion horietako bakoitzari berariazko legeriaren 

arabera, eskubidea aitortzeko eta itzulketa ordaindu edo konpentsatzeko. Ez da hala egin beharrik 

izango, ordea, banatu gabeko jarauntsiak behar bezala identifikatuta daudenean, horrelakoetan banatu 

gabeko jarauntsiari itzulketa aitortu eta ordainduko baitzaio. Aurreko paragrafoan xedatutakoa xedatuta 

ere, Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuaren foru aginduz baldintza partikularrak jarri 

ahal izango dira itzulketak automatikoki izapidetzeko, haien kopuruaren eta zehazten diren beste 

zirkunstantzia batzuen arabera. 

 

77. artikulua. Zerga itzulketen exekuzioa. 1. Baldin eta onartu bada zergaren arauditik eratorritako 

itzulketa bat jasotzeko edo bidegabe ordaindutako kopuruak itzultzeko eskubidea, Zerga 

Administrazioko organo eskudunak itzulketa hori egingo du. Itzulketa egiteko bermeak eskatu badira 

lege batean edo foru arau batean aurreikusitakoari jarraikiz, eskatutako bermeak aurkeztea izango da 

itzulketa exekutatzeko baldintza. 2. Baldin eta itzulketarako eskubidea aitortu bada errekurtso edo 

erreklamazio ekonomiko-administratibo baten ebazpenean, epai batean edo beste ebazpen judizial edo 

arbitrajezko batean edo likidazioak eta beste administrazio egintza batzuk baliogabetzen edo 

berrikusten dituen beste edozein erabakitan, organo eskudunak ofizioz exekutatu edo, gainerako 

kasuetan, beteko ditu errekurtso eta erreklamazio ekonomiko-administratiboen ebazpenak, edo 

ebazpen judizial edo arbitrajezkoak edo administrazio erabakia edo ebazpena. Eragin horietarako, 

Administrazioko organo eskudunek itzulketa kuantifikatu eta egin ahal izateko, nahikoa izango da 

administrazio erabaki edo ebazpenaren kopia konpultsatua edo epaiaren lekukotza edo ebazpen judizial 

edo arbitrajezkoa eskuratzea. 3. Era berean, itzulketarako eskubidea onartutzat hartuko da, hala 

ondorioztatzen denean zergapetze bikoitza saihesteko nazioarteko hitzarmen bat aplikatuta 

adiskidetasunezko prozedura batean ematen den ebazpenetik. 4. 57.6 artikuluko bigarren paragrafoan 

xedatutakoaren kalterik gabe, itzulketarako eskubidea oinordekoei eskualdatzen zaien kasuetan, 

berariazko araudiari begiratuko zaio, eskubidearen titularrak zeintzuk diren argitzeko eta bakoitzari 

dagokion kopurua zehazteko. 5. Aurreko apartatuan xedatutakoa xedatuta ere, zerga itzulketarako 

eskubidea eskualdatzeak partikularren arteko egintza edo negozioengatik ez du eraginik izango 

Administrazioaren aurrean, Zergen Foru Arau Orokorreko 17. artikuluko 6. apartatuan xedatutakoari 

jarraituz. 


